
REGISTRO GENERALE N. 861 del 21/12/2017 

 

     COMUNE DI COSTA MASNAGA 
  SERVIZIO TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 861 del 21/12/2017 

DETERMINAZIONE N. 213 del 15/12/2017 
PROPOSTA N. 1100 del 15/12/2017 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO PER INTERVENTI MANUTENTIVI STRAORDINARI 

SULL'ASCENSORE DEL MUNICIPIO E DELLA SCUOLA MATERNA. ELMA S.P.A. 
 
RICHIAMATO l'atto del Sindaco n. 6 del 05.06.2014 costituente nomina del Responsabile del Servizio 

Tecnico; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 in data 16.7.2015 e successive integrazioni e 

modificazioni con la quale si assegnavano gli obiettivi di gestione e i relativi interventi ai responsabili dei 

servizi, per l'assunzione degli atti di gestione finanziaria relativamente al bilancio pluriennale 2015/17; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 24.3.2017 con la quale è stato 

approvato il rendiconto di gestione dell'anno 2016;  

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 in data 3.3.2017  ad oggetto: "Riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi del decreto legislativo n. 118/2011"; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.3.2017 con la quale si approvava il bilancio di 

previsione per l'anno 2017, unitamente al bilancio  pluriennale 2017/19; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 506 del 25.07.2016 con la quale si affidava alla ditta ELMA 

Ascensori S.p.a. l’incarico biennale per la manutenzione degli ascensori comunali a seguito di procedura ad 

inviti espletata tramite portale SINTEL; 

DATO ATTO che nel constratto non sono ricompresi gli interventi di manutenzione straordinaria, che 

vanno quantificati di volta in volta secondo le necessità; 

DATO ATTO altresì che si è verificato un guasto all’impianto ascensore del Municipio e i tecnici della 

ditta, che sono intervenuti e lo hanno rimesso temporaneamente in funzione, hanno riscontrato la necessità di 

provvedere alla sostituzione di tutte le rotelle delle porte scorrevoli di ogni piano in quanto molto 

ammalorate e soggette a rottura; 

VISTA l’offerta pervenuta in data 06.12.2017 prot. 9483 di importo complessivo pari ad € 690,00 oltre Iva 

al 22% per complessivi € 841,80 e ritenuto di approvare la stessa; 

DATO ATTO altresì che a seguito del verificarsi di un fermo impianto all’ascensore dela Scuola Materna è 

stato necessario contattare in urgenza la ditta stessa che a seguito dell’uscita per il ripristino del guasto ha 

quantificato la spesa in € 165,00 oltre Iva per complessivi € 201,30; 

CONSIDERATO che gli ascensori degli edifici pubblici sono impianti tecnici di cui è essenziale garantire 

sempre il perfetto funzionamento per non impedire la fruibilità dell’edificio a persone disabili e, nel caso 

delle scuola materna, l’ascensore viene anche usato per effettuare il trasporto vivande dalla cucina alla mensa 

che si trova al primo piano e pertanto un fermo dell’impianto avrebbe causato gravi probelmi nella 

somministrazione dei pasti ai bambini; 

RITENUTO per tanto di provvedere in merito e di assumere il necessario impegno di spesa; 

RILEVATO che, ai sensi delle disposizioni contenute nell'art. 17-ter del DPR n. 633/72, aggiunto dalla 

Legge n. 190 del 23.12.2014 (di stabilità 2015), l'Iva indicata nelle fatture emesse a partire dal 1.1.2015 sugli 

acquisti di beni e servizi verrà trattenuta dal Comune e versata direttamente all'erario; 

DATO ATTO che il parere preventivo di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 

e smi, è reso con la sottoscrizione del presente atto come previsto nel regolamento sui controlli interni; 

RISCONTRATA l'assenza di incompatibilità o conflitto d'interessi da parte del responsabile del 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 861 del 21/12/2017 

procedimento e del responsabile del servizio, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ritenuto di provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

 Di affidare alla ditta ELMA S.p.a. di Flero (BS) l’incarico per la manutenzione alle rotelle dell’ascensore 

del Municipio per la somma di € 690,00 + Iva = € 841,80 come da preventivo pervenuto in data 

06.12.2017 prot. 9483; 

 Di assumere impegno di spesa per l’intervento della ditta a seguito di guasto verificatosi presso la Scuola 

Materna di Camisasca quantificato in € 165,00 + Iva = € 201,30; 

 Di dare atto che non si ricorre alla piattaforma SINTEL in quanto la ditta è già affidataria tramite la stesssa 

piattaforma, dell’incarico di manutenzione generale e gli interventi di manutenzuione straordinaria non 

previsti nel contratto, vengono quantificati a parte di volta in volta; 

 di impegnare la somma complessiva di € 841,80 (iva inclusa) a favore di ELMA S.P.A. - VIA S. 

DESIDERIO, 31 - 25020 FLERO (BS) - Codice Fiscale: 08710640155 -  Partita IVA: 03082160171 (CIG 

Z632152C3F); 

 di imputare la spesa alla missione 01, programma 05, titolo 1, intervento intervento 1010503,  capitolo 

2017/1043/2  denominato "MANUTENZIONE DEGLI IMMOBILI E DEGLI IMPIANTI UFFICI 

COMUNALI" del bilancio 2017; 

 di impegnare la somma complessiva di € 201,30 (iva inclusa) a favore di ELMA S.P.A. - VIA S. 

DESIDERIO, 31 - 25020 FLERO (BS) - Codice Fiscale: 08710640155 -  Partita IVA: 03082160171 (CIG 

Z632152C3F); 

 di imputare la spesa alla missione 04, programma 01, titolo 1, intervento intervento 1040103,  capitolo 

2017/1346/12  denominato "MANUTENZIONE DEGLI IMMOBILI E DEGLI IMPIANTI SCUOLA 

MATERNA" del bilancio 2017. 

 

Visto: l'Assessore ai LL.PP. ed Ecologia                         Il Responsabile del Servizio 

                 Cristian Pozzi                                                     Geom. Enrica Tavola 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1100 del 15/12/2017 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio TAVOLA  ENRICA in data 
15/12/2017 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 1100 del 15/12/2017 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 861 del 21/12/2017 

2017 1 1043 2 766 1 841,80 

2017 1 1346 12 767 1 201,30 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio LOREFICE 
COSTANZA  il 21/12/2017. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1384 

 
Il 21/12/2017 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 861 del 21/12/2017 con 
oggetto 
 
IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO PER INTERVENTI MANUTENTIVI STRAORDINARI SULL'ASCENSORE 
DEL MUNICIPIO E DELLA SCUOLA MATERNA. ELMA S.P.A. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  TAVOLA  ENRICA il 21/12/20171 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


